IDEM AAA. AD EVSIDENTVM P(RAEPOTVM) P(RAETORI)o. Nullus apparitor amplitudinis  
tuae vel de officiis palatinis ad eam provinciam, ex qua  
oriundus est vel in qua conlocaverit larem, obtentu publi-  
cae necessitatibus vel executor privati negoti dirigatur. Etenim  
officii celsitudinis tuae primiscrinius tres libras auri fisci  
utilitatibus sine dilatione persolvet, si statuta fuerint teme-  
rata, apparitor vero, qui huic se muneri passus est deputari,  
'solutus militia mancipum corpori sociabitur'. Haec vero  
poena etiam ceteris inrogata est, ut, si domesticus aut pro-  
q. 47 f. 1 tector, strator vel agens in rebus vel palatinus | utriusque  
officii vel ad 'eam' provinciam, in qua natus est, vel ad  
eam, in qua conlocarit larem, cum huiusmodi usurpatione  
perrexerit, matriculis quidem exemptus ipse, qui se voluit mitti, auri libram unam fisci  
viribus inferre cogatur, adiutores vero officiorum palatinorum ac numerarii comitum in-  
lustrium virorum sive actuari libram fisci viribus solvant, nisi statuta fuerint custodita. 15  
DAT. III NON. DEC. MEDI(OLANO) HONORIO NOBILISSIMO PVERO ET EVODIO V. C. CONSS.

R. — IVST. 12, 59, 3.

5 fisii <i>R</i> 10 strator] fortasse scr. stratorue	triculis quidem <i>R</i> 14 cogetur <i>R</i> Iust.
palatinis <i>R</i> 12 post conlocarit ins. ma-	16 euodio <i>R</i>

VIII, 8, 5 (395 Mai. 16).

IMPP. AECADIVS ET HONORIVS AA. DEXTRO P(RAEPOT) P(RAETORI)o. Sive a palatinis  
petantur quae sunt sacris largitionibus inferenda sive quid res privata nostra desideret  
vel si quod subsidium publicarum necessitatum magnificentia tua per apparitionem suam  
arcae nomine depositit, remota exigentium permixtione per rectorem provinciae instanti-  
bus officiis memoratis exactionem celebrari decernimus, qui ad se intellegit vel desidiae 5  
invidiam vel industriae gloriam pertinere. DAT. XVII KAL. IVN. MED(OLANO) OLYBRIUS ET  
PROBINO CON[ss].

RT [incipit 5 decernimus].

2 desiderit *R* 3 quod quo *R* 6 xuii *R*, xii *T*

VIII, 8, 6 (395 Jun. 15).

**IDEM AA. AD PROVINCIALES ET AD PROCONSULES.** Ne per diversas provinciarum partes aut palatinus exactor accederet aut inl(ustri)um virorum apparitor vagaretur vel militaris terror inferret formidinem, hac lege sancimus, ut omnis memoratis intentio ad provinciae rectorem sit, cum eo agant, illo insistente disponente adque agnoscente suo periculo rem peragendam "compleant" universa. DAT. XVII KAL. IVL. "implent" IVST. 5  
MND(IOLANO) OLYBRIQ ET PROBINO CONSS.

RT. — IVST. 12, 60, 1.

1 ad prouinciales et ad proconsules] cum nus- | T<sup>a</sup> 4 sint T 5 insistent] T, insisten R  
quam praeterie iungantur cum populo pro- | adque] et Iust. 5 peragendam] RT Iust.  
vincievoe magistratus, fortasse delenda sunt | (Cui.), peragant et Iust. (KOI) compleantur T  
cum Iust. (O) verba et ad proconsules prouinciarum] prouincias T accederet] accedat et | 6 prouino T

VIII, 8, 7 (395 Jul. 14).

**IDEM AA. ANDROMACHO P(RAEFFECTO) V(RBI).** Quicumque e palatio nostro cuiuslibet tituli ad "provinciam" conmearit compulsor exactor admonitor portitorve "provincias" IVST. 5  
47 f. 1' praecepsi, agens in rebus vel palatinus | vel apparitor inl(ustri)um potestatum, hoc tan-  
tum potestatis arripiat, quod mandatum curae suae specialiter adprobatur, nec, quod iniunctum alteri fuit, collegii iure praesumat, ne, dum hoc sibi invicem mutui officii  
licentia partuntur, agant cuncti, quod singulis credebatur. ET CETERA. DAT. PRID. ID. IVL.  
MND(IOLANO) OLYBRIQ ET PROBINO CONSS.

RT. — IVST. 12, 60, 2.

1 e] R, ex Iust. (K), a T, om. Iust. (OI) | R Iust., in hoc T 4 adripiat T nec] ne T  
2 prouincia T conmearit] R<sup>b</sup>, conmearuerit | Iust. (O) 5 inuicem om. T  
Iust., mearit T, om. R<sup>a</sup> 3 apparitio T hoc]

VIII, 8, 8 (409 [412] Jul. 26).

**IMPP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. IOHANNI P(RAEFFECTO) P(RAETORI)O. POST ALIA:** Die sabbata ac reliquis sub tempore, quo Iudaei cultus sui reverentiam servant, neminem aut facere aliquid aut ulla ex parte conveniri debere praecipimus, cum fiscalibus commodis et litigiis privatorum constet reliquos dies posse sufficere. ET CETERA. DAT. VII KAL. AVG. RAV(ENNA) HONORIO VIII ET THEODOSIO III AA. CONSS. 5

RT. — GEMINA 2, 8, 26 (*ubi vide*). — IVST. 1, 9, 13.

2 sabbata] RT quod T sui] rei T nemini- | subscriptionem vide ad geminam  
neminem R 8 aut ulla] ulla R propter

VIII, 8, 9 (416 Sept. 22).

**IDEM AA. PALLADIO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)O.** Sive ex praetoriano officio sive inl(ustris) comitiae sedis largitionum nec non et rei privatae nostrae vel ex quacumque appariatione ad quamcumque necessitatem profligandam quis fuerit destinatus, sciat intra anni metas debere collectis ratiociniis ad proprium iudicem remeare eique suam efficaciam ostendere, quid eius instantia exactum fuerit quidve in debitis habeatur vel penes quos resederit vel cuius culpa aut causa in eadem provincia fuerit derelictum. Quod si exacto spatio anni eius regionis visceribus praedator insidens deprehensus fuerit remorari, tunc absolutus cingulo militia abicietur, primoribus "eiusdem" militiae decem librarum auri multa proposita. "Sin" redire dissimulet, ligatus ferreis nexibus cura provincialis officii 5  
IVST. 10  
"eius" | "si"  
per vices officiorum

1 officio R 3 profligandum T<sup>a</sup> 5 quid- | nes T 7 praedatur T deprehensus RT  
uae T habeatur] T, habetur R Iust. pae- | 8 absolutos T cingulos T<sup>a</sup>

“sub elogio” ad debitum mittatur examen nec ei liberum sit, ut  
q. 47 f. 2 hoc se privilegio | aut occasione defendat, quod sibi aliud negotium  
vel aliam necessitatem post iniunctam esse causetur, cum isdem  
licentiam auferamus in eadem provincia “iterare” exactionem. ET  
CETERA. DAT. X KAL. OCT. RAV(ENNA) D. N. THEODOSIO A. VII ET PALADIO CONSS.

“om.”

“continuare”

5

RT. — IVST. 12, 60, 3.

3 hisdem RT 5 dn om. T

VIII, 8, 10 (422 Iul. 11).

IDEM AA. IOHANNI P(RAEFECTO) P(BAFTORI)O. POST ALIA: Nullam possessionem alterius  
pro alienis debitis publicis sive privatis praecipimus conveniri. ET CETERA. DAT. V ID.  
IVL. RAV(ENNA) DD. NN. HONORIO XIII ET THEODOSIO X AA. CONSS.

RT. — IVST. 12, 60, 4.

3 dd nn om. R.

## VIII. DE LVCRIS OFFICIORVM.

RT. — Iust. 11, 61 de lucris advocatorum et concussionibus  
officiorum sive apparitorum.

VIII, 9, 1 (335 Apr. 17).

IMP. CONSTANTINVS A. AD PACATIANVM. Ordines decuriarum scribarum librariorum et  
lictoriae consularis oblatis precibus meruerunt, ut in civilibus causis et editionibus libel-  
lorum officiorum sollemnitate fungantur, ita ut vetusta aetate servatum est, eo usque  
praerogativa veniente, ut militares intercessiones procul usque a liberalibus causis sese  
contineant. Rectores itaque quae iussimus observabunt. DAT. XV KAL. MAI. CONST(ANTINO)-  
P(OLI) CONSTANTIO ET ALBINO CONSS. 5

RT

1 Pacatianum] scilicet ppo ordinis R scri- | militares] T, ut (u R<sup>a</sup>) militares R usque del.  
barum] R, scribatur T librarium R<sup>a</sup> Seek a om. T 5 continet R oserva-  
2 consularia T praecibus R<sup>a</sup> editionibus | R<sup>a</sup> bunt R<sup>a</sup>

VIII, 9, 2 (382 Aug. 1).

q. 47 f. 2’ | IMP. GRATIANVS, VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA. AD SEVERVM P(RAEFECTVM) V(RBI).  
Emolumenta ceteraque compendia, quibus magnitudinis tuae apparitio sustinetur, neque  
his auferri sancimus, quibus pro eiusdem officii liberalitate conlata sunt, neque in eos  
veluti ex necessitate transferri futura aetate permittimus, quos huiusmodi largitate vel  
praemio opinantur indignos, modo ut nihil ab eo necessarii moris aut ordinis pandat 5  
antiquitas, sed volentium potius fuisse doceatur quam principatus ipsius adque adminis-  
trationis officium. DAT. KAL. AVG. ANTONIO ET SYAGRIO CONSS.

RT

1 pū] vide ad 6, 6, 1 2 emolummenta R<sup>a</sup> | dum ab eo [qui principatum tenet auferant,  
3 auferri prae T<sup>a</sup> qubus R<sup>a</sup> 5 post | quod esse] necessarii moris 6 principiatus R<sup>a</sup>  
ab eo quaedam videntur excidisse ad hunc mo- | 7 officium] fortasse scr. beneficium

## X. DE CONCVSSIONIBVS ADVOCATORVM SIVE APPARITORVM.

*RT. — Iust. 12, 61 (v. ad 8, 9 rubr.).*

II, 10, 1 (314 vel 315 [immo 313] Nov. 8).

IMP. CONSTANTIVS A. PROC(ONSVLI) AFRIC(AE). Si quis se a ducenariis vel centenariis ac praecipue fisci advocatis laesum esse cognoscit, adire iudicia ac probare iniuriam non moretur, ut in eum qui convictus fuerit competenti severitate vindicetur. DAT. VI ID. NOV. TREVIRIS, ACC. XV KAL. MART. CARTHAGINE CONSTANTINO A. IIII ET LICINIO III CONSVLBVS.

5

*RT. — IVST. 12, 61, 1.*

1 prōc] *RT Iust. (O)*, aeliano proc. *Iust. (Russ.)*: Aelianum intellegi efficitur ex conūcta 10, 15, 1 uel a T 2 praecipue T fisi aduocatus R ac] et *Iust.* 3 competenti R, competente T saeueritate T<sup>b</sup> (sic) 4/5 dat. ui id. nou. triueris (sic R, def. T) acc. xu k. mart. carth. const. a. iiiii et licinio (ē. ins. T) iiiii RT, id quod et ad a. 315. 316 et ad a. 316. 317 trahi potest; illud intellegendum. De vero anno 313 dixi ad 1, 12, 1

II, 10, 2 (344 Jun. 29).

IMP. CONSTANTIVS A. EVBVLDAS V(IEO) O(LARISSIMO) VIC(ARI)O AFRICAE.  
47 f. 3 Praeter sollemnes et canonicas pensisntiones multa a provincialibus Afris indignissime postulantur ab officialibus et scholasticis, non modo in civitatibus singulis, sed et mansionibus, dum ipsis et animalibus eorundem alimoniae sine pretio ministrantur. || Nec latet mansuetudinem nostram saepissime scholasticos ultra modum acceptis honorariis in defensione causarum omnium et annonas et sumptus accipere consuesse, quibus, tantis conmodis fulti itinere, suam avaritiam explere nequeunt. || Provinciales itaque cuncti iudices tueantur nec iniurias inultas transire permittant. DAT. III KAL. IVL. LEONTIO ET SALLVSTIO CONSS.

IVST.
om.
fin.
reddit
10

*RT [fin] 10 iii k.J. — IVST. 12, 61, 2.*

1 constantinus T eubolidae RT uico RT | 8 commodis T 9 indices] tu... T  
2 multa a] multae T 3 scolasticis R | permittat T  
5 praetio T 6 scolasticos R 7 consuisse T

II, 10, 3 (400 Dec. 31).

IMPP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. POMPEIANO PROCONS(VLI) AFRIC(AE). Quotiens compulsor arguitur in depraedatione convictus, non consulta clementia nostra | etiam IVST. poenam subeat legibus competentem. DAT. PRID. KAL. IAN. MED(IOLANO) STILICHONE ET AVRELIANO CONSS.

*R. — IVST. 12, 61, 3.*

3 ian.] iun. iunctae 3/4 auriliano R

II, 10, 4 (412 Aug. 8).

IMPP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. EVCHARIO PROCONS(VLI) AFRIC(AE). Universa compulsorum genera ex Africanis provinciis constituimus esse pellenda, his videlicet restitutis, quae forsitan per temeritatem sustulerant. DAT. VI ID. AVG. RAVENNA DD. NN. HONORIO VIII ET THEODOSIO V AA. CONSS.

R

q. 47 f. 3' | XI [= BREV. III]. NE QVID PVBLICAE LAETITIAE NVNTII  
EX DESCRIPTIO VEL AB INVITIS ACCIPIANT.

laetitiae *M<sup>a</sup>*, laetitia *S* — nuncius *G* — ex descr. (discr. *E*) vel *om.*  
*O* — ab] a *R* — inuitis *H*, inuicis *L* — excipiant *O* — *Iust.*  
 12, 63: publicae laetitiae vel consulum nuntiatores vel insinuatores constitutionum et aliarum sacrarum vel iudicialium litterarum ex descriptione vel ab invitatis ne quid accipient immo dicum.

VIII, 11, 1 (364 Dec. 16).

IMPP. VALENTINIANVS ET VALENS AA. AD EVGRAMMIVM. Cum anni exordia certis inchoanda consulibus nuntiantur, a tenuioribus, sportulae specie, conlationis necessitas separetur, ne scilicet descriptio facta pro capitatione aut iugatione quicquam isdem veluti legitimi 1 muneris exprimatur. Iubemus tamen, ut viri per provincias emerito iam honore polientes, praeterea curiales, quos his gradus honore et in conlationibus honestate functionis 2 convenit esse finitos, arbitratu suo tribuant, quantum putaverint largiendum: porro tenuioribus ab hac sorte iniuriosae necessitatibus alienis, quod quidem interdicti severitate fieri vetamus in posterum, ut rectores provinciarum vicenis auri lib(ris), porro officia quadragenis constituamus esse multanda, si quicquam pauperes hac adscriptio pae buerint vel his extorqueri quicquam passi fuerint aut aequae, quos contra vetitum fecisse 10 cognoverint, taciturnitate alicuius dissimulationis aboleverint. DAT. XVII KAL. IAN. CON ST(ANTINO)P(OLI) DIVO IOVLANO ET VARRONIANO CONSS.

R

1 Eugrammimum ( <i>scr. eugrammum</i> ): <i>mag. in-</i>	<i>scripsi</i> , descriptione <i>R</i>	<i>bisdem R</i>	<i>4 ex-</i>
<i>certus</i>	<i>2 speciae R<sup>a</sup></i>	<i>3 descriptione]</i>	<i>primitur R</i>

VIII, 11, 2 (365 Ian. 11).

IDEM AA. PROVINCIALIBVS SALVTEM DICVNT. Si quando victoriae, si quando laetitiae publicae nuntiantur vel novorum consulum nomina preferuntur, conlationi nullus locus, nulla sit licentia; nihil quisquam exigat, nihil audeat postulare. Si quis vero honorat q. 47 f. 4 torum | sponte quid offerre voluerit, id tantum recte dandum iudicamus. Ceterum quid quid expostulatum, quidquid fuerit indictum, rector quidem provinciae eius, in qua res ita gesta erit, duplum quod indixerit quodve dare coegerit ex suo fisci viribus pendet, officium autem quadrupli summam pro eadem necessitate persolvet. DAT. III ID. IAN. MED(IOLANO) VALENTINIANO ET VALENTE AVGUSTIS CONSS.

R

1 si quando uict.] siq[do uict. <i>R</i>	7 data <i>R<sup>b</sup></i> , dato <i>R<sup>a</sup></i>
--	---

VIII, 11, 3 (369 [365?] Febr. 13).

IMPP. VALENTINIANVS, VALENS ET GRATIANVS AAA. AD MAMERTINVM P(BAEPCTVM) P(RAE TORI)O. Si quando faustorum nuntiorum gaudia provincialibus intimantur quotiensque quid per terrarum orbem disseminatur, seu militum illustres victoriae seu strages hostium aut nostri triumphi preferuntur vel hi quos geremus aut deferimus consulatus, nulli pu-

1 aaa.] auggg. <i>R</i>	<i>Mamertinus praefectus</i>	<i>scriptio</i>	<i>2 quotienscumque Cuiacius</i>
<i>praetorio cum esse desierit a. 365 inter Oct. 31</i>		<i>3 urbem R</i>	<i>victoriae] Gothofredus, uictorias R</i>
<i>et Dec. 12, si haec constitutio vere ad eum</i>		<i>4 aut] Cuiacius, autem R</i>	
<i>data est, tam inscriptio corrupta est quam sub-</i>			

blica distributione et arbitrio iudicis munera, quae vocant sportulas, deputentur. Ceterum si quis iudicum vim decretorum nostrorum violaverit, eius rei, quae viritim distributa fuerit et coacta, duplē poenam subibit aut officium quoque, quod ei paruerit, in quattuor partibus multa exaggerata constringat. Honorati vero et urbibus suis eminentes ex arbitrio suo, quantum mens tulerit, largiantur. **MISSA A P(RAEFFECTO) P(RAETORI)O DIE 5 ID. FEB. MED(IOLANO) VALENTINIANO NB. F. ET VICTORE V. C. CONSS.**

**R**3 aut del. quod] *Gothofredus*, quae R 4 suis] suite R<sup>a</sup> 5 die] *fortasse* pridie

III, 11, 4 (383 Febr. 2).

**IMPPP. GRATIANVS, VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA. FLOBO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)O.**  
**Quidquid nostrorum umquam nuntiari coepert prosperorum, bella si desinent, si oriuntur 47 f. 4' victoriae, fastis si honor datus fuerit regalium | trabeatum, compositae pacis si erit effe-**  
**renda tranquillitas, sacros vultus inhiantibus si forte populis inferemus,** IVST.  
**haec sine | pretio nuntiari excipique sancimus. Gerulum iubemus esse | immodico** 5  
**castissimum: indices nummarios esse prohibemus: iudices statuimus esse**  
**solllicitos, ne turpi conludio queratur ex miseric pretium gaudiorum. Quod si id sacri-**  
**lega fuerit dissimulatione violatum, et accipientem pudoris fortunaramque manebit ex-**  
**cidiū et cogentem par poena multabit et officium triginta librarum auri vexatione**  
**quatiatur. DAT. III NON. FEB. CONST(ANTINO)P(OLI) MEROBAVDE II ET SATURNINO CONSS.** 10

**R. — IVST. 12, 63, 1.**4 popullis R<sup>a</sup> 7 praetium R<sup>a</sup> 8 et cipien- | uiī aioī Iust. (O)  
tem R<sup>a</sup> 9 trigenta R 10 iiiii non.] R,

III, 11, 5 [= BREV. VIII, 4, 1] (389 Apr. 28).

**IMPPP. VALENTINIANVS, THEODOSIVS ET ARCADIVS AAA. HAVE, TATIANE, K(ARISSIME) N(O)B(IS).**  
**Legem nostram, qua nihil ab invitatis provincialibus gratulationis nomine exigendum esse**  
**decrevimus, volumus custodiri. DAT. IIII KAL. MAI. MED(IOLANO) TIMASIO ET PROMOTO CONSS.**

**INTERPRETATIO.** Quando gaudia publica nuntiantur, nihil invitatis provincialibus gratula- 5  
tionis nomine exigatur.

**R. — BREV. (HNBOG [om. int.] ECPMLS).**

1 ualent (et ins. S) theod. et (om. O) arc.] ual. et theod. <i>HE</i> haue] habe <i>RG<sup>b</sup>CPMLS</i> , aue <i>H</i> , habi <i>NG<sup>a</sup></i> , abi <i>B</i> , om. <i>OE</i> tacione <i>G<sup>a</sup></i> , <i>tatianeo BOC</i> k.] <i>RPMLS</i> , c <i>C</i> , kar <i>N</i> , ksmē <i>H</i> , kme <i>BG</i> , om. <i>OE</i> nb] <i>R</i> , n <i>CPMLS</i> , nobis <i>NB</i> , om. <i>HGOE</i> 2 nostram <i>N</i> quam <i>BGE</i>	inuictis <i>M<sup>a</sup></i> , inuentis <i>N</i> gratulations <i>L</i> 3 custodire <i>BG</i> dat. iiiii (iii <i>NBE</i> ) k. mai. med. <i>timasio</i> (timatio <i>B</i> , timotheo <i>G</i> ) et pr. <i>libri</i> 4 post intp repetit legem . . . inuitis <i>E</i> 5 exigantur <i>N</i>
--	--

47 f. 5

**| XII [= BREV. V]. DE DONATIONIBVS.**BVRG. R. 22, 4. — *Iust. 8, 53.*

III, 12, 1 [= BREV. VIII, 5, 1] (316 [923] Febr. 3).

**IMP. CONSTANTINVS A. AD MAXIMVM P(RAEFFECTVM) V(RBI).** Donatio, sive directa sit sive  
mortis causa instituta, sive condicionibus faciendi ac non faciendi suspensa, sive ex aliquo

1 a] ad <i>B</i> , om. <i>O</i> pu] <i>RHPLS</i> , pfū urbis <i>G</i> , prepositum urbis <i>B</i> , ppo <i>NL</i> , ppm <i>E</i> , preposito <i>O</i> , pfp <i>C</i> 2 condicionis <i>Iust.</i> ac (an <i>E</i> )	non faciendi (-dis <i>E</i> )] non faciendue <i>Vatic.</i> , om. <i>L</i> siue] ue <i>R<sup>a</sup></i> aliquo] alico <i>NL</i> , alio <i>BG<sup>b</sup>C</i>
---	---

notato tempore promissa, sive animo dantium accipientiumve sententiis, quantum ius sinit, cognominata, sub hac fieri debet observatione, ut quas leges indulgent actiones condicione pactionesque contineat, hisque penitus cognitis vel recipientur, si complacitae sunt, vel reiciantur, si sunt molestae; || ita ut minorum defensores, si per eos donationum 1 condicio neglecta est, rei amissae periculum praestent. || In conscribendis autem donationibus nomen donatoris, ius ac rem notari oportet, neque id occulte 'aut per inperitos' aut privatim, sed ut tabulae aut quodcumque aliud materiae tempus dabit vel ab ipso vel ab eo, quem sors ministraverit, 2 'scientibus plurimis' perscrubatur || et corporalis traditio subsequatur ad excludendam vim adque inruptionem advocata vicinitate omnibusque arbitris adhibitis, quorum postea fide probabitur donatam rem, si est mobilis, ex voluntate traditam donatoris vel, si immobilis, abscessu donantis novo domino patefactam, || actis etiam adnectendis, quae apud iudicem vel magistratus conficienda sunt [ DAT. III NON. FEB. ROM(A) SABINO ET RUFINO CONSS.

**INTERPRETATIO.** Donatio aut directa est aut mortis causa conscribitur. Donatio directa est, ubi in praesenti ree donata traditur. Mortis causa donatio est, ubi donator dum advivit, rem, quam donat, sibi reservat, scribens: si prius mortuus fuero quam tu, ree mea ad te perveniat, ut postea ad illum, cui donat, non ad heredes donantis res donata perveniat, quod si prius moriatur cui res mortis causa donata est, res in iure permaneat donatoris. Est et alia donatio, ubi donator obligat illum cui donat, ut aliquid faciat aut non faciat, id est, si aliquid iubeat fieri, quod impossibile iudicetur aut quod honestati contrarium videatur; aut si id ordinet 20

1 notato] notata C, notato ius *PMLS* pro-missa] *G<sup>a</sup>* (promissa est *G<sup>b</sup>*) *Vat. Iust.*, per-missa (-sam *N*) *R brev.* (*praeter G*) animi *N*, ex animo *Vatic.* donantium *NGE Pith.* et accipientium *G* 1/2 ius sinit) iussint *B*, ius sinet *NO*, iussione *H* 2 ha[c] *R* obser-vationem *E* ut quas leges cet.] libere mutata sic: pactiones esse valere volumnus, si cum legibus consentiant, addens et reliqua (item inscr. et subscr.) auctor *Consultationis* legis *G* indulgent] indulgentie *E<sup>b</sup>* acti[o]neat 3 conditionis *N* pactionesque] pactionesque *ROE*, que *HN* conteneant *N* hisque] in his quae *C* paenitu[s] *R* 4 recipiatur *N* sicut placitae *G* reiciantur *R*, reicia *L* 4/5 sunt (sunt ē *B*) mol.] m. s. *G* 5 minorum] mirum *N* defensores *R<sup>a</sup>* si per super *L* 6 condicione electa *S*, condicione non neglecta *E<sup>b</sup>* amissae] *HN GO Pith. cum l. gem. et Vatic.*, admissae *RCPMS*, amissae *B* 7 ius] eius *PMLS*, huius *B*, prius *G* 7/8 ac (et *O*, aut *E*) rem notari] prenotari *G* 8/9 priuatim] per priuatim *E* 9 ut] aut edd. tabulae] tabula *H(?)P<sup>a</sup>* aut] et *O* quo-cumque *MS*, quo cumque *C* aliud] aliquid *NG* 9/10 tempus] ad tempus *G* 10 ipso] ipsum *N*, ipse *H* ministraverit] instituerit *G<sup>v</sup>* 11 prescrubatur *HC*, conscribatur *G* corpo-rales *N* 12 ad] ut *L* adque] aque *L<sup>a</sup>* inruptionem] libri, inruptionem *Gothofredus*, simulando inreptentes aut ui *Vaticana* aduo-catam *HG*, aduocat *S* 13 uicinitatem *HG* arbitres *N*, arbitris *HB<sup>a</sup>G* corum *L* 14 do-nata res *H* obilis *H<sup>a</sup>*, nobilis *E* 14/15 ex u. traditam (-ta *HB*) d. u. si (*om. E*) immobilit

(-les *R<sup>a</sup>*, non mobilis *G*) *om. NLS* 15 ab-cessum *L*, ad discessum (discessum *G*) *BG* donantes *E* 16 patefacta *HNBS* actis] uel actis *G* adnectendum *S*, adnectendis *E* quae] quae ea *G* iuditium *L* uel] et *O* 17 magistratos *HNES* 17/18 dat. iii (iii *G*, ui *Consult.*, om. *O*) non. feb. rom. (*om. PMS* *Iust.*) sabino (sauino *GO*, sabiano *S*) et rufino conss. libri; proposita . . . . . in foro divi Traiani *Vatican.* — *Valerius Maximus Basilicus praefectus urbi* cum fuerit a die 319 Sept. 1 ad 323 Sept. 13, scr. videtur, ut dixi ad *Vaticana fr.* (ubi vide) Severo et Rufino 19 est *om. S* mortis] sibi reseruat mortis *G<sup>a</sup>* conscribetur *N* 20 praesente *C* donata *om. O* ad-ueniat *N*, adiuueret *H* (*confirmat Violet*) *PM* 21 donat] donavit *G* sibi res.] si res. *N* scribens . . . ut postea] ut post mortem suam *O* quam tu] quantum *N<sup>a</sup>*, quandum *L* meas *H* 21/22 perueniat] pertineant *H* 22 donat] donats est *BG*, donat sibi reseruat *E* donantis *G<sup>b</sup>O Pith.*, donantes *NE*, donanti *H*, donatis *G<sup>a</sup>*, do-natoris *BCPMLS* res donata *om. O* per-ueniat ante donantis *O* quod si . . . 23 do-nata est] si autem is cui donatur prius moria-tur *O* 23 moritur *NBC* res] ea quae do-nata est res *BG* permanet *PMLS*, perma-neant *H*, post donatoris *O* et *om. E<sup>a</sup>* 24 ubi donator] quae donatur *BG* aut] uel *O* id est . . . 409, 3 donatio est] infirmatur enim donatio cum aliquid possibile et honestum precipitum et non fit si autem aliquid in honestum et im-possible precipiatur si non fiat non ideo minus erit firma donatio *O* 25 iudicetur] indicitur *E<sup>v</sup>* quod honestati (-tis *E*)] honestati *N*

fieri, quod honestum est et possit inpleri, 'quia tunc infirmatur donatio, quando condiciones honestas et possibles inpletas non fuerint. Nam si in honestae et impossibile condicione ponantur, remotis condicione firma donatio est. Est item et alia, in qua sibi donator certum tempus possessionis reservat. Quae tamen omnes donationes superius comprehensae si modum excederint lege conscriptum, unde possint certae personae de inmodica donatione proponere, hoc est si quartam sibi facultatis suae donator non reservaverit, non valebunt. Sed praeterea illa donatio contra legem est, si quis rem in lite positam, quae repetitur, aut directo ordine donet aut conditionem contra bonos mores, hoc est causam cuiuslibet criminis, donator in donatione conscribat. Minoribus vero si quid fuerit per donationem a quocumque oblatum sive conlatum, tutores vel curatores eorum debent studere, ne quid firmitati donationis desit. Quod si eorum neglegentia donatio ad effectum perducta non fuerit, ad eorum dispendium pertinebit, ita ut quidquid minores de donatione perdiderint, tutores vel curatores illis de propria facultate restituant. In conscribendis autem donationibus hic ordo servandus est, ut donatio nomen prius contineat donatoris vel illius cui donatur: deinde res quae donantur sive in agris sive in mancipiis sive in quibuslibet rebus atque corporibus, nominatim in donatione conscribendae sunt, non occulte, sed publice, non privatum vel secreto, sed ut in tabulis aut in chartis aut ubicumque legatur facta donatio. Quam tamen donationem, si litteras novit donator, ipse subscribat: si vero ignorat, praesentibus plurimis eligat, qui pro ipso subscribat: et hanc ipsam donationem, et gestorum sollemnitas et corporalis traditio subsequatur, ita ut, si mobilia donantur, praesentibus plurimis tradantur: si vero ager vel domus donatur, quod moveri non potest, ut inde donator abcedat et novo domino pateat res donata, si tamen sibi de his rebus usumfructum donator non reservaverit. Gesta vero donationum aut apud iudicem aut apud curiam alleganda sunt.

R. — BREV. (HNBGOECPLMS; CONS. 9, 13 epit.). — GEMINA 3, 30, 2. — IVST. 8, 53, 25. — THEODERICVS 51. — INTEGRA Vatic. 249 (unde cum sit mutata tota, non attulimus nisi quae ad rem faciunt).

1 et om. C inpleri] ampliri N infirmatur] firmatur S conditionis ES 2 honeste et] E probabiliter, honestatis (-tes N, -ti L) reliqui possibiles] possibilis NES, et possibles C fuerit G<sup>a</sup> in honestae] in honestate (-tem C) N<sup>b</sup>C, honestate N<sup>a</sup>, honeste BG in impossibilis NE 3 est est item et] est aestimet C, est item et HGE, est item B, est et O alia] alia donatio O in om. P<sup>a</sup> sibi post certum O 3/4 tempus possessionis (possessione L, donacionis G<sup>v</sup>) p. t. O 4 reseruit C superius (superibus L) comprehensae om. O modo N 5 lege (legem S) conscriptum post proponere E, legitimum post 4 modum O unde . . . proponer om. O possit L modica O 6 sibi] partem O facultates C donator] ste donator H, donator hereditus O perseverauerit N ualebit B sed] et E, est O 7 lege N est om. O quae repetitur (-tor E) . . . ordine om. O directo] recto edd. 7/8 conditione B 8 contra b. m. h. est om. O i: causa OE donator (-tur C) in donatione (-nem HBG) om. O 8/9 conscribet B . . . 9 per . . . conlatum] donatum si O donatione H a quo cumque om. H<sup>a</sup>PMLS 10 uel] siue C eorum . . . 12/13 restituant] neglexerint ex eorum substantiis dampnum minorum sarcietur O studire H firmitati] firmati N, firmitatis (-tes

L) CPMLS donationes N, donationi C deit] derogent PMLS 12 de om. N illis] illorum G propriæ N 13 autem] a. eorum BG hic ordo . . . 23 sunt] ita fiat, ut nomen donantis et accipientis publice scribatur testibus presentibus et quid et quantum datur ipse donator si nouit scribat si non nouit scriptorem eligat et si mobilia dantur presentibus plurimis tradentur si uero ager uel domus donatur quod moueri non potest donator abcedat et novo domino pateat res donata O donatio nomen (non B<sup>a</sup>) prius bis G<sup>a</sup> 14 donatores N, donacionis donatoris G cui] cuius L ree] de his PMS donatur H<sup>a</sup>NBG E<sup>a</sup>C in agris] in agros N, integris C 16 secrete] secre B<sup>a</sup> ut] N, aut H, ut aut GECP MLS, om. B in tabulis] tabulis GS 17 quam] in quam PML, in qua S donatione S nouit] nouerit B<sup>b</sup>, cognovit C 18 eligat] nel eligat N hanc] ita hanc N 19 et gestorum] HNBGEC, gestorum PMLS corporum H 19/20 donatur B<sup>a</sup>E<sup>a</sup> 20 donatur] donator G conmoueri H 21 dominio BGP<sup>a</sup> sibi] siue N 21/22 usumfructum ante sibi G 22 non om. C uero om. BC aut apud iudicem (iudicium L) om. G<sup>a</sup> 23 alliganda E, allegandas C

VIII, 12, 2 (316 [?] Apr. 20).

IDEM A. ACONIO CATULLINO PROCONS(VLI) AFRIC(AE). Si quis  
in emancipatum minorem, priusquam fari possit aut habere  
rei quae sibi donatur affectum, 'Italicum sive stipendiarium'  
q. 47 f. 5' | fundum crediderit conferendum, omne ius compleat instru-  
mentis ante praemissis 'et inductione corporaliter impleta'.  
Quod 'propter adtestationem fidei' per eum servum, quem  
idoneum esse constiterit, transigi placuit, | qui eo usque in  
statu suo permanebit, donec is, cuius facultatibus cesserit,  
annos Laetoriae legis egressus legitimam compleverit aetatem, quo tunc demum, si eius  
integritas ac fides fuerit conprobata, si ita sederit possidentibus, libertatis praemium con- 10  
sequatur. DAT. XII KAL. MAI. SERDICAES SABINO ET RVFINO CONSS.

IVST.

om.

om.

om.

| ut per eum infanti ad-  
quiratur fm.

R. — IVST. 8, 53, 26.

1 immo Aconi 11 similis est subscriptio | Serdicae Gallicano et Basso (317)  
legis 9, 10, 1 datae ad eundem: dat. xv k. Mai.

VIII, 12, 3 (316 [?] Mai. 1).

IDEM A. AD CASSIVM P(RAEFFECTVM) V(RBI). Promulgatum dudum est donationes nullo  
alio modo firmas posse detineri, nisi apud actorum contestationem confectae fuerint. Sed  
quia multi aliena vel non pleno iure ad se pertinentia donantes extra patriam et pro-  
vinciam, in qua possident, acta conficiunt, placet, ut nulli liceat extra provinciam larem-  
que suum donationum instrumenta apud acta allegare, sed in quo domicilium habuerit 5  
adque possessiones constitutae sunt, apud suum ordinarium iudicem vel, si eum abesse  
contigerit, apud curatorem municipalesve eiusdem civitatis. Nam si hoc praetermissum  
fuerit, nullam firmitatem habere donationes sancimus. DAT. KAL. MAI. ROM(A) SABINO ET  
RVFINO CONSS.

R

1 Cassius urbem administravit absente praefecto a. 318 a die III id. Iul. ad idus Aug., 2 possi R apud acta per contestationem  
sed vix is intellegitur; fortasse scr. ad Bassum, similior expectamus confactae R<sup>a</sup> 3/4 pro-  
quamquam hic iniit a. demum 317 Mai. 15 unciam R<sup>a</sup>

VIII, 12, 4 (319 Oct. 7).

IDEM A. AD BASSVM P(RAEFFECTVM) V(RBI). Iuxta divi Pii consultissimi principis insti-  
tuta valere donationes placet inter liberos et parentes in quocumque solo et cuiuslibet  
q. 47 f. 6 rei liberalitas probabitur extisset, licet | neque mancipatio dicatur neque traditio sub-  
secuta, sed nuda tantum voluntas claruerit, quae non dubium consilium teneat nec in-  
certum, sed iudicium animi tale proferat, ut nulla quaestio voluntatis possit inrepere et 5  
conlata inter ceteras exceptas Cinciae legi personas obtinere propriam firmitatem, sive  
mancipationis decursa fuerit sollemnitas vel certe res tradita doceatur. Quam legem ad  
lites volumus pertinere, quaecumque tempore iussionis nostrae inveniuntur esse suspensae  
et quae post futurae sunt, ne transacta negotia refracentur. DAT. NON. OCT. CONSTANTINO  
A. V. ET LICINIO CAES. CONSS.

10

R

1 principes R 8 quaecumque] scripsi, quocumque R 9 propter diem vide ad 9, 10, 3

VIII, 12, 5 (333 Mai. 4).

IDEM A. AD SEVERVM COM(ITEM) HISPANIARVM. Data iam pridem lege statuimus, ut  
donationes] interveniente actorum testificatione confiantur. Quod vel maxime inter

necessarias coniunctissimasque personas convenit custodiri, si quidem clandestinis ac domesticis fraudibus facile quidvis pro negotii opportunitate confungi potest vel id quod vere gestum est aboleri. Cum igitur ne liberos quidem ac parentes lex nostra ab actorum confectione secernat, id, quod necessario super donationibus apud acta conficiendis iam pridem statuimus, universos teneat, || salvo tamen iuris privilegio, || *fin. IVST.* 5 quod liberis et parentibus suffragatur, scilicet ne traditionis vel mancipiationis sollemnitas sit necessaria. DAT. IIII NON. MAL. CONST(ANTINO)P(OLI), DALMATIO ET ZENOFILO CONSS.

*R.* — IVST. 8, 53, 27.

2 oportunitate *R*

VIII, 12, 6 (341 Dec. 24).

q. 47 f. 6' | IMP. CONSTANTIVS ET CONSTANS AA. AD CELSINVM. A venerabili parente nostro statutum est inritas donationes esse, quae actorum indicia non haberent, nec segnus etiam lenitudinis nostrae cura succedit. DAT. VIII KAL. IAN. MARCELLINO ET PROBINO CONSS.

*R*

1 Celsinum] scilicet pū 2 signius *R*: fortasse scr. setius

VIII, 12, 7 (355 Apr. 24).

IDEM AA. AD ORFITVM P(RAFFECTVM) V(RBI). Cum genitoris mei scitis evidenter expressum sit nullam donationem inter extraneos firmam esse, si ei traditionis videatur deesse sollemnitas et idem huiusmodi necessitatē liberis tantum ac parentibus relaxarit, in omnibus deinceps observari negotiis oportebit, ut donatio inter extraneos minus firma iudicetur, si iure mancipatio et traditio non fuerit impleta. DAT. VIII KAL. MAL. ARBITIONE 5 ET LOLLIANO CONSS.

*R*

1 idem aa.] requiritur imp. Constantius A. genitoris *R* 3 relaxarit] scripsi, relaxauit *R*

VIII, 12, 8 (415 Mart. 23).

IMPP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. AVRELIANO P(RAFFECTO) P(RAETORI)o. Donationes debere sortiri perpetuam firmitatem, quas corporalis traditio fuerit subsecuta, sancimus, ne ususfructus exceptio pro traditione possit intellegi. Qui enim post liberalitatem re donata perfriu concupiscit, hoc sibi quo voluerit modo, consignata videlicet possessione, 1 debet praecipuum custodire, ne imperfecta vaccillet donatio. Gestorum quoque confectionem sive ante traditionem sive post traditionem fieri oportebit, ut instrumentum, quo continetur munificentia, apud acta publicetur, in hac quidem urbe apud magistrum census, in provinciis vero apud provinciarum rectores vel, si praesto non fuerint, apud q. 47 f. 7 magistratus municipales vel si civitas ea vel oppidum, in quo donatio celebratur, | non habeat magistratus, apud defensorem plebis, in qualibet civitate fuerit repertus: curatores enim civitatum ab huiuscemodi negotio temperare debebunt, ne tanta res eorum concidat vilitate. Sed iam allegatas apud curatores donationes et gesta confecta valere necesse est, in posterum omnibus, quae statuta sunt, observandis, quoniam, si quid fuerit 10 2 praetermissum, nullius momenti videbitur esse donatio. || Gesta autem confici super rebus etiam alibi conlocatis ubicunque sufficiet, || ita ut traditio corporalis in locis, ubi res donata consistit, omni modo celebretur. DAT. X KAL. APRIL CONST(ANTINO)P(OLI) DD. NN. HONORIO X ET THEODOSIO VI AA. CONSS. || inc. IVST. || fin. IVST. 13

*R.* — IVST. 8, 53, 27. — BVRG. 22, 4. 5. — THEODERICVS 52. 53.

1 ante donationes verba cum constet similiave | traditionem *R* 8 presto *R* 9 magistratos *R* videntur esse recisa 2 tratitio *R* 6 pos- | 15 sufficit *Iust.*

VIII, 12, 9 [= BREV. VIII, 5, 2] (417 Mart. 14).

IDEM AA. MONAXIO P(RAFFECTO) P(RAETORI)o. Legis a nobis paulo ante latae cetera quidem cautio necessaria nobis admodum visa est, sublata vero in donationibus species traditionis, quam olim retentio ususfructus induxerat, non sine magna ratione desiderata est, cum observationem iuris contrahere potius quam propagare debeamus. Ideoque ius pristinum renovamus, ut || quisquis rem aliquam donando vel in || inc. IVST. 5  
dotem dando | usumfructum eius retinuerit, etiamsi stipulatus non | vel vendendo IVST.  
fuerit, eam continuo tradidisse credatur, nec quid amplius requiriatur, quo magis videatur facta traditio, sed omni modo idem sit in his causis usumfructum retinere quod tradere. DAT. PRID. ID. MART. CONST(ANTINO)P(OLI) D. N. HONORIO A. XI ET CONSTANTIO V. C. II CONSS.

10

INTERPRETATIO. Quicumque de rebus propriis servato usufructu cuilibet aliquid quacumque donatione contulerit vel in dotem dederit et sibi usumfructum reservet, rem tradidisse cognoscitur, quia reservatio ususfructus, etiamsi stipulatio inserta non fuerit, pro traditione habeatur.

R. — BREV. (HNBG O[om. int.] ECPMLS). — IVST. 8, 53, 28.

1 idem aa.] RO, impp. hon. et theod. aa. brev. (praeter O.E), idem as honorius et theod impp. E monaxio maximo L, ad maximum BG pfu G legis ROL, leges reliqui pulo H.  
2 in om. HL 3 traditionis] quotraditionis S retentatio PMLS usufructu H indulserat BGE, iniunxerat Pth. 3/4 desiderata est (ergo ins. BG) cum] desiderastis enim S 4 observatione NGL: fortasse scr. obstructionem ius] in E 5 reuocamus Gt 6 dando] donando E usufructum N etiamsi] etiam C M<sup>a</sup> 7 fuit Iust. eam om. H credatur] dicatur O nec] edd., ne libri et Iust.  
8 facta uid. O omni modo] omnino B idem]

id est G 8/9 usufructum N 9 retine H<sup>a</sup> quod] quam BG, quo C traditae C 9/10 dat. prid. (iii Pth., om. H) id. (kal. Pth.) mart. constantinopoli (-lim H, om. B) dn. (sic HBGPM, dasimio S, om. NOEC) hon. a. (om. HO) xi (om. HC) et constantio (constantino PM) uc (uiro claro S, uucc N, om. HOC) ii (sic RCPMS, om. HNBGOE) libri, etiam Iust. (Ver.) 11 proximis G usufructum G 12 detulerit N sibi] si H, si sibi ECPMLS usufructum HN 13 seruatio P<sup>t</sup>M<sup>t</sup>L, seruato M<sup>a</sup>S, reseruato G usufructus HNE, usufructu G<sup>b</sup>PMLS istipulatio H incerta N, insecura P<sup>t</sup>, inc. P<sup>t</sup> 14 habetur C

q. 47 f. 7'

### XIII [= BREV. VI]. DE REVOCANDIS DONATIONIBVS.

BVRG. ROM. 1, 1. — Iust. 8, 55.

VIII, 13, 1 (349 Sept. 20).

IMPP. CONSTANTIVS ET CONSTANS AA. AD PHILIPPVM P(RAFFECTVM) P(RAETORI)o. Liceat matribus, si impios filios probare se posse confidunt, publice adire iudicia. Matrem autem ingenuam liberam libertam libertinam, cui scilicet civitatis Romanae iura quaesita sunt, ita ut queri antiquo iure poterant, accipi audirique decernimus itemque filios filias ingenuos ingenuas, libertos libertas, libertinos libertinas, cives pari condicione Romanos. || Secludimus mulierem, quae in secundi matrimonii foedus innubserit et unius tantum matrimonii mulieribus revocandarum donationum pro dimidia parte decernimus facultatem. Hic autem, qui a matre inpietatis arguitur, quidquid ex eo, quod titulo<sup>1</sup> donationis tenet,

5

IVST.

|| His solis matribus, quae non in secundi matrimonii foedus nuperint, sed unius tantum matrimonii sunt, revocandarum donationum quas in filios fecerint ita decernimus facultatem, si eos ingratos circa se esse ostenderint. Quidquid igitur is qui a matre inpietatis arguitur ex titulo<sup>1</sup>

10

eo die, quo controversiae qualemcumque principium iussu indicantis datur, 'habere repperitur, huius dimidium victo eripiatur'. Ceterum quae ante adhuc matre pacifica iure perfecta sunt et ante inchoatum coeptumque iurgium vendita donata mutata in dotem data ceterisque causis legitime alienata, minime revocamus. Actionem vero matris ita personalem esse volumus, ut vindicationis tantum habeat effectum nec in heredem detur nec tribuatur heredi. 'Qua re de ceteris vel alterius status vel' portentosae vilitatis abiectaeque pudicitiae f[ac]tis etiam tacite cautum putamus. Quis est enim, qui his aliquid arbitretur tribuendum esse,  
 . 47 f. 8 cum etiam illis, quae iure, secundas tamen contrarerunt nubtias, nihil ex his privilegiis tributum esse velimus? DAT. XII KAL. OCT. LIMENIO ET CATULLINO CONSS.

R. — IVST. 8, 55, 7.

8 eriatur (*sic*) R 8 nec in neec in R<sup>a</sup> | R Iust. (C), uolumus Iust. (reliqui) liminio R  
heridi R 9 portentosae Iust. 18 uellemus | catullino R

VIII, 13, 2 [= BREV. VIII, 6, 1] (349 Sept. 20).

IDEM AA. AD PHILIPPVM P(RAEFFECTVM) P(RAETORI)o. Avi nostri pro patribus firma lege sanxerunt, ut, si quid patres in liberos munificentiae titulo contulissent, si eos impios in iudicio declarassent, omne id esset revocandum, ne pietatis praemium apud scelestos et flagitiosos animos permanereret. DAT. XII KAL. OCT. LIMENIO ET CATULLINO CONSS.

INTERPRETATIO. Donatio in emancipato filio a patre facta, si laesum pater se esse pro baverit, revocatur. Hic de iure requirendum de revocandis donationibus.

R. — BREV. (HNBG O[em. int.]ECPMLS). — BVRG. R. 1, 1.

1 idem] R, impp. constant (constantinus HNB GOES, constantius C) et constans (et constantius BS, om. O) brev. ppō N, prefectum H, pf C, ppm E auii G 2 sancxerunt R, sanxerant PMLS patriis N<sup>b</sup> in liberos om. H impius M<sup>a</sup>L in om. H<sup>a</sup> 3 declarasset N esset] RNC, esse HBG OEPMLS reuocando N nec G pietatis] impietas E praemio N, præmia E sceleratos BGEP<sup>2</sup> 4 flagitosus EL<sup>a</sup> permanent C dat. xii | kal. (ral H) oct. limenio (*sic* R<sup>b</sup> HN, liminio RN<sup>a</sup> rel.) et catullino (*sic* R, catellino B, catullino G) libri 5 in om. L emancipatum H(?) mancipato NL filium H(?) facta a patre B Iesus O pater se esse] se pater esse HG, se pater B, pater sese C 6 reuocetur G hic (hinc PMS) de (in E) i. requirendum (quaerendum E) . . . donationibus om. HNBG

VIII, 13, 3 [= BREV. VIII, 6, 2] (355 Mart. 28).

IDEM AA. AD ORFITVM P(RAEFFECTVM) v(RBI). Si umquam libertis patronus filios non habens bona omnia vel partem aliquam facultatum fuerit donatione largitus et postea suscepserit liberos, totum, quidquid largitus fuerit, revertatur in eiusdem donatoris arbitrio ac dicione mansurum. DAT. V KAL APRIL ARBITRIE ET LOLLIANO CONS[S].

1 as] auggg. N: requiritur imp. Constantius A. orfetum N, orfidum B, ofidum Ga, rufinum Pith. (cum Par. 4403 A) pū] RCLS 14. 16, pft. G, ppō N, pō urbis B, prefectum H, ppm 17, ppm E, proc. Pith. umquam] quisquam BG, om. O libertas] libertus N, post habens O paternos BG filius RH 2 bonum K patrem S aliqua 16 facultatis PLMK 14. 16. 17 fuit N denotatione N, donatio M<sup>a</sup> 3 suscep K<sup>a</sup> liberus 14 fuerat C | revertatur] reuocatur PMLS 14. 16. 17, reuocetur Pith. arbitrio M, arbitrium 14 4 ac] et O dicione PML 14. 16. 17, ditionem N, datione K, conditione E Pith. mansura Pith. dat. u (ui B) k, apr. arbitione (*sic* ROECS, arbicione NB, arbitione Hf/G, arbitione PM), et lolliano (*sic* RNBGOE, lollione C, olione X, iuliano PMSK 14. 16. 17 Iust. [L], inc. H) libri

**INTERPRETATIO.** Si quis filios non habens bona sua vel partem bonorum libertis donaverit, si is qui donaverat filios postea habuerit, donationes in libertis factas ad integrum vacuantur.

**R. — BREV.** (*HNBGO[om. int.]XCPMLS*) et ad textum K 14. 16. 17. — IVST. 8, 55, 8.

1 parte *H* 2 si (h)is] *NGbOPMLS*, suis *B* | *NHEUPMLS*, factae *BG* ad integrum] in  
*G<sup>a</sup>*, et (h)is *H(?)edd.* donationis *N* factas] | integrum *G<sup>t</sup>* vacuantur *N*, euacuantur *GLS*

VIII, 13, 4 [= BREV. VIII, 6, 3] (358 Jun. 23).

**IDEM AA. AD ORFITVM P(BAFFECTVM) V(RBI).** Si quis forsitan filiorum maternam munificiam consecutus in matrem impius detegitur, non iam dimidiam portionem, ut ante fuerat iussum, rei donatae, sed omnem substantiam proprietatis amittat. Matres vero, quae in secundas convenerint nuptias, reposcere vetamus a filii, quae earum perceperint largitate. Quin etiam identidem commonemus alia omnia iuxta prioris legis tenorem 5 debere servari. DAT. VIII KAL. IVL. SIRMIO DATIANO ET CERREALE CONSS.

**INTERPRETATIO.** Si quis filius donatione matris aliquid fuerit consecutus et eam postmodum laeserit, probatis in iudicio laesionis causis donationem mater, si voluerit, in integrum revocabit. Quod si mater haec quae filio donavit ad secundas nuptias transierit, contra donationem per quamcumque occasionem veniendi nullam habeat potestatem, servatis de reliquo 10 legibus, quae sub titulo de secundis nuptiis continentur.

**R. — BREV.** (*HNBGO[om. int.]ECPMLS*). — BVRG. R. 1, 2: sane si mater quae donationem in filium filiam fecit, ad secundas nuptias transierit, donationem quam fecit nullam habebit licentiam removendi.

1 orfetum *N*, orfidum *B*, eundem *O* pū] *RC* *PMLS*, praef. urbis *Burg.*, pō urbis *B*, ppū (ppo *G<sup>a</sup>*) urb *G*, ppī *E*, ppo *N*, prefectum *H* quis] quis ae *E<sup>a</sup>*, quis ae *E<sup>b</sup>* forsitan] fortasse *BG* 1/2 materna munificientia *G*, matris munificientiam *Pith.* 2 in matrem] et matri *BG* impius] insus *L<sup>a</sup>*, in suis *L<sup>b</sup>* detegetur *NCL* non] hoc *L<sup>b</sup>*, om. *L<sup>a</sup>* tam *N* portione *L* 3 admittat *S* matris *H* 4 conuenerint (uenerint *PMLS*) nuptias] n. c. *O* perceperint om. *L* 5 largitatem *NCS* identidem] idemtidem *PM*, iditidem *S*, idem